
                                                                                                            

 

 

 

 

 

SMURTO IR PRIEKABIAVIMO PREVENCIJOS VŠĮ REGIONINĖJE MAŢEIKIŲ 

LIGONINĖJE POLITIKA 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Smurto ir priekabiavimo prevencijos VšĮ Regioninėje Mažeikių ligoninėje politika 

(toliau – Politika) nustato smurto ir priekabiavimo, įskaitant psichologinio smurto, smurto ir 

priekabiavimo dėl lyties (toliau – smurto ir priekabiavimo), prevencijos principus, priemones, smurto 

ir priekabiavimo atpažinimo būdus, pasireiškimo formas, pranešimų apie smurtą ir priekabiavimą 

teikimo bei jų nagrinėjimo tvarką, pranešusių asmenų ar nukentėjusių asmenų apsaugos ir pagalbos 

priemones. 

2. Politika parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos darbo kodeksu, Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymu, Valstybinės darbo 

inspekcijos Smurto ir priekabiavimo prevencijos politikos rengimo metodinėmis rekomendacijomis bei 

Metodinėmis rekomendacijomis psichologinio smurto darbe prevencijai užtikrinti, Lygių galimybių 

kontrolieriaus tarnybos priekabiavimo, seksualinio priekabiavimo ar  persekiojimo prevencijos 

taisyklėmis. 

3. Politikos tikslas – viešai deklaruoti smurto ir priekabiavimo VšĮ Regioninėje Mažeikių 

ligoninėje (toliau – Ligoninė arba Įstaiga) netoleravimą, užtikrinti saugios darbo aplinkos kūrimą, 

psichosocialinės rizikos valdymą, nustatyti smurto ir priekabiavimo prevencijos priemonių 

įgyvendinimo tvarką. 

II SKYRIUS 

SĄVOKOS 

 

4. Smurtas ir priekabiavimas – vieno ar kelių asmenų nepriimtinas elgesys, kuriuo 

siekiama įžeisti arba įžeidžiamas darbuotojo orumas, siekiama daryti arba daroma neigiama įtaka jo 

emocinei sveikatai ir (arba) siekiama sukurti arba sukuriama priešiška darbo aplinka. 

5. Smurtas – veikimu ar neveikimu asmeniui daromas tyčinis fizinis, psichinis, 

seksualinis, ekonominis ar kitas poveikis, dėl kurio asmuo patiria ar gali patirti neturtinę ar turtinę žalą. 

6. Priekabiavimas – nepageidaujamas elgesys, kai lyties, rasės, tautybės, pilietybės, 

kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, 

negalios, etninės priklausomybės, religijos pagrindu siekiama įžeisti arba įžeidžiamas asmens orumas 

ir siekiama sukurti arba sukuriama bauginanti, priešiška, žeminanti ar įžeidžianti aplinka. 

7. Smurtas ir priekabiavimas dėl lyties – smurtas ir priekabiavimas nukreiptas prieš 

asmenis dėl jų lyties arba neproporcingai paveikiantis tam tikros lyties asmenis, įskaitant seksualinį 

priekabiavimą. 

8. Seksualinis priekabiavimas – nepageidaujamas užgaulus, žodžiu, raštu ar fiziniu 

veiksmu išreikštas seksualinio pobūdžio elgesys su asmeniu, turint tikslą pakenkti asmens orumui, 

ypač sukuriant bauginančią, priešišką, žeminančią ar įžeidžiančią aplinką. 

9. Persekiojimas – asmens traktavimas mažiau palankiai, lyginant su kitais asmenimis, 

dėl to kad: 

9.1. asmuo pateikė, ketino pateikti pranešimą dėl smurto ir priekabiavimo;  

9.2. liudijo, teikė paaiškinimus apie smurto ir priekabiavimo atvejį; 

9.3. padėjo pateikti pranešimą dėl smurto ir priekabiavimo;  

9.4. dalyvavo pranešimo dėl smurto ir priekabiavimo pateikimo ir jo tyrimo procese. 

10. Komisija – Ligoninės direktoriaus įsakymu sudaryta ne mažiau trijų darbuotojų 

komisija smurto ir priekabiavimo atvejui tirti. 

PATVIRTINTA 

VšĮ Regioninės Mažeikių ligoninės 

direktoriaus 2022 m. gruodžio 22 d. 

įsakymu Nr.V1-190 

 



2 

 

 

11. Pranešimas – rašytinis informacijos pateikimas Politikoje nustatyta tvarka apie 

galimą smurto ir priekabiavimo atvejį.   

12. Skundţiamasis – asmuo, dėl kurio elgesio pateiktas pranešimas dėl smurto ir 

priekabiavimo. 

13. Kitos sąvokos suprantamos ir aiškinamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos darbo kodekse, kituose teisės aktuose. 

 

III SKYRIUS 

SMURTO IR PRIEKABIAVIMO PREVENCIJOS POLITIKOS PRINCIPAI IR 

PREVENCINIAI VEIKSMAI 

 

14. VšĮ Regioninės Mažeikių ligoninės (toliau – Ligoninė arba Įstaiga) darbo kultūra 

grindžiama abipuse pagarba ir žmogaus orumu. 

15. Įstaigoje draudžiama smurtauti ir priekabiauti, persekioti, neetiškai ir nepagarbiai 

elgtis su darbuotojais ir kitais asmenimis. 

16. Smurtas ir priekabiavimas laikytini šiurkščiu darbo drausmės pažeidimu. 

17. Įstaiga, organizuodama darbą, siekia kurti ir puoselėti saugią, psichologinei sveikatai 

palankią darbo aplinką bei atsižvelgti į psichosocialinę riziką ir psichosocialinių rizikos veiksnių 

poveikį Ligoninės darbuotojams. 

18. Įstaiga skatina darbuotojus apie galimai patirtus ar pastebėtus smurto ar priekabiavimo 

atvejus pranešti Politikoje nustatyta tvarka, atvirai kalbėti šiomis temomis bei rodyti netoleranciją 

tokiam elgesiui. 

19. Pranešus apie smurtą ar priekabiavimą, užtikrinamas pateiktų duomenų 

konfidencialumas, taikomos pranešusių  ar nukentėjusių asmenų apsaugos ir pagalbos priemonės. 

20. Pranešimai nagrinėjami Politikoje nustatyta tvarka ir terminais.   

21. Įstaigoje organizuojami mokymai smurto ir priekabiavimo prevencijos tema, taikomos 

kitos informacijos sklaidos priemonės (skelbiami informaciniai pranešimai, atmintinės, rengiami 

susirinkimai, diskusijos). 

22. Siekiant įvertinti darbuotojų pasitenkinimą darbu, Įstaigoje vykdomos anoniminės 

darbuotojų apklausos. 

23. Visa Įstaigos bendruomenė (darbuotojai) privalo aktyviai dalyvauti draugiškos, 

žmogaus  orumą gerbiančios, lygias galimybes ir nediskriminavimą užtikrinančios darbo aplinkos 

kūrime. 

IV SKYRIUS 

SMURTO IR PRIEKABIAVIMO ATPAŢINIMO BŪDAI IR GALIMOS FORMOS  

 

24. Išskiriamos šios smurto darbe formos: fizinis, ekonominis, seksualinis, psichologinis. 

25. Fizinis smurtas gali pasireikšti mušimu, stumdymu, smaugimu, trenkimu, purtymu, 

tampymu, daiktų daužymu ginčo metu, daiktų mėtymu įpykus, turto naikinimu, sužeidimu - kūno 

sužalojimais. 

26. Ekonominis smurtas gali pasireikšti daromu poveikiu susidoroti su darbuotoju 

finansiškai, grasinimais neskirti skatinimo priemonių ar jų mokėjimo nutraukimo, darbuotojo 

nuvertinimu pagal jo nuopelnus ir kvalifikaciją, neleidimas dirbti ir kt. 

27. Seksualinis smurtas gali pasireikšti šaipymusi iš kito darbuotojo seksualumo ar kūno, 

įžeidžiančių pareiškimų darymas, įžeidinėjimas, pravardžiavimas dėl asmens seksualinių 

nuostatų/elgesio ir kt. 

28. Psichologinis smurtas dažniausiai suprantamas kaip asmens 

įžeidinėjimais, nepagrįstų pastabų teikimais, grasinimais, draudimais, gąsdinimais, žeminimais, 

užgauliojimais ir kitu netinkamu elgesiu siekis darbuotoją įskaudinti, įbauginti, sumenkinti ar įstumti 

į beginklę ir bejėgę padėtį, priversti suvokti priklausomybę/atlikti tam tikrą veiksmą/paklusti 

smurtautojui. Dažniausia psichologinio smurto darbe forma - žodinis/verbalinis 



3 

 

 

smurtas, t. y., bet kokia įžeidžianti kalba, kuria siekiama pažeminti, sugėdinti ar grasinti 

darbuotojui. Tai gali pasireikšti (bet neapsiriboja) grasinimais, prasivardžiavimais, 

šaukimu, rėkimu, siautėjimu, terorizavimu, atsisakymu kalbėtis ir kt. 

29. Priekabiavimas gali pasireikšti žodžiu, raštu, rečiau - fiziniais veiksmais: įžeidūs 

komentarai, juokeliai, žeminimas, nesidalijimas svarbia informacija, atribojimas nuo kitų kolegų, 

pasitarimų, ignoravimas, su darbo funkcijomis nesusijusių užduočių skyrimas ir pan. 

30. Pagrindinis smurto ir priekabiavimo skirtumas yra tai, kad priekabiavimas yra tęstinis 

procesas (pasikartojantis nepriimtinas elgesys), o smurtas dažniausiai būna vienkartinis staigus 

(ūmus) netinkamo elgesio proveržis. 

31. Smurtas ir priekabiavimas dažniausiai pasireiškia (sąrašas nėra baigtinis): 

31.1. psichologiniu spaudimu; 

31.2.  neetišku, nepagarbiu elgesiu kitų darbuotojų atžvilgiu; 

31.3. ignoravimu; 

31.4. engimu; 

31.5. nepagrįstomis pastabomis ir kritika; 

31.6. šaukimu; 

31.7. įžeidinėjimu; 

31.8. šmeižimu; 

31.9. manipuliavimu; 

31.10. pajuoka, patyčiomis; 

31.11. pasiekimų nuvertinimu; 

31.12.  neetiškais komentarais; 

31.13. grasinimais, bauginimais; 

31.14. rečiau – fiziniu ir (arba) seksualiniu išnaudojimu.  

32. Kitos smurto ir priekabiavimo bei kitokio nepriimtino elgesio, kuriančio nemalonią, 

bauginančią, žeminančią ar įžeidžiančią aplinką, išraiškos (sąrašas nėra baigtinis): 

32.1. nepriimtinas ar nepageidaujamas fizinis kontaktas (pvz. fizinis prisilietimas, 

plekštelėjimas, glostymas, glamonėjimas,  grybštelėjimas, siekimas prisiliesti, apkabinti, prisitraukti 

arčiau, pabučiuoti, bučiavimas ir kt.) ar tokio fizinio kontakto reikalavimas; 

32.2. nepadoraus turinio informacijos demonstravimas ar siuntimas; 

32.3. įkyrus domėjimasis apie privatų gyvenimą, intymius santykius; 

32.4. nepageidaujami komentarai dėl išvaizdos, kūno formos, aprangos; 

32.5. žeidžiantys juokai, patyčios, apkalbos, gandai, šmeižtas, užgaulūs gestai; 

32.6. tyčinis darbuotojo izoliavimas darbinėje veikloje, atskyrimas nuo socialinių veiklų; 

32.7. įkyrus siekis bendrauti, informacijos, nesusijusios su darbuotojo funkcijomis, apie jį 

rinkimas ir (arba) platinimas; 

32.8. elgesys, kuriuo siekiama riboti asmens apsisprendimo laisvę (pvz., grasinimas, kitoks 

bauginantis elgesys); 

32.9. poveikis darbuotojui, siekiant tam tikrų su darbu nesusijusių funkcijų (paslaugų) 

atlikimo; 

32.10. nepagrįstas darbo sąlygų pabloginimas, lyginant su kitais darbuotojais. 

 

V SKYRIUS 

DARBUOTOJŲ PRIVALOMO ELGESIO REIKALAVIMAI IR REKOMENDUOJAMAS 

DARBUOTOJŲ ELGESYS, SIEKIANT IŠVENGTI       SMURTO, PRIEKABIAVIMO AR 

PERSEKIOJIMO 

 

33. Kiekvienas Ligoninės darbuotojas privalo laikytis darbuotojų elgesio ir etikos taisyklių, 

nustatytų Ligoninės direktoriaus patvirtintuose teisės aktuose – šioje Politikoje, Ligoninės vidaus 

darbo tvarkos taisyklėse, Ligoninės darbuotojų elgesio kodekse, taip pat kituose darbuotojų teises ir 

pareigas apibrėžiančiuose teisės aktuose ir dokumentuose. 

34. Įstaigos darbuotojams rekomenduojama laikytis šių principinių nuostatų: 



4 

 

 

34.1. analizuoti savo elgesį ir vertinti, ar jis atitinka Politikos nuostatas; 

34.2. būti sąmoningu, žinoti ar numanyti, koks potencialus elgesys gali būti laikomas smurtu, 

priekabiavimu ar persekiojimu; 

34.3. būti atidžiu ir jautriu kitiems bendruomenės nariams, gerbti jų privatų gyvenimą, 

pažiūras, įsitikinimus, jų fizinį ir psichinį neliečiamumą, stengtis suvokti, ar jo žodžiu, raštu ar fiziniu 

veiksmu išreikštas elgesys gali sukelti nemalonias, nepageidaujamas, orumą žeidžiančias pasekmes, 

gali trukdyti kitą darbuotoją darbo aplinkoje, dėl ko jis gali nesugebėti tinkamai vykdyti savo 

funkcijas, pavyzdžiui: 

34.3.1. familiarus pasisveikinimo būdas; 

34.3.2. komplimentai, nesusiję su bendruomenės nario dalykinėmis savybėmis bei 

vykdomomis funkcijomis; 

34.3.3. komentarai apie fizinę išvaizdą ar aprangą, žmogaus identiteto požymius; 

34.3.4. neetiški komentarai apie pažiūras, silpnybes ar stiprybes, jo privatų gyvenimą; 

34.3.5. neetiški kreipiniai (pavyzdžiui, vardų trumpiniai, pravardės, mažybiniai kreipiniai); 

34.3.6. seksualinio pobūdžio, įžeidžiantys ar nepagarbūs juokeliai ar pokštai; 

34.3.7. fiziniai prisilietimai prie darbuotojo, fizinio ar psichologinio diskomforto 

sukėlimas, nesilaikant pagarbaus fizinio atstumo; 

34.3.8. įkyrus dėmesio rodymas, fizinės išvaizdos apžiūrinėjimas; 

34.3.9. kalbėjimo tonas, reiškiami garsai ir judesiai, kurie gali žeisti, žeminti žmogų ar 

kelti  seksualinio pobūdžio asociacijas; 

34.3.10. žeminančių garbę ir orumą vizualinių priemonių naudojimas (plakatai, 

nuotraukos,  piešiniai, daiktai ir kt.); 

34.3.11. įžeidžiančio pobūdžio, žeminančių garbę ir orumą pranešimų, žinučių siuntimas. 

34.4. siekiant išvengti darbuotojui nemalonaus, nepriimtino elgesio bei šio elgesio neigiamų 

pasekmių, esant abejonėms, kad tam tikras elgesys gali būti nepageidaujamas arba gali priversti 

darbuotoją jaustis nepatogiai, žeminti jo orumą, rekomenduotina iš anksto pasiteirauti, aptarti su 

darbuotojais, ar tam tikras elgesys, bendravimo forma yra priimtini. 

34.5. jei darbuotojas žodžiu, veiksmais ar atsako nebuvimu parodo kad tam tikras    elgesys, 

nesusijęs ir (ar) nebūtinas darbo funkcijų vykdymui, jam nėra priimtinas – privaloma nedelsiant 

nutraukti tokį elgesį ir apriboti bendravimą iki būtino vykdant darbo funkcijas. 

34.6. nebūti pasyviu Politikos nuostatas pažeidžiančio elgesio stebėtoju, bet imtis aktyvių 

veiksmų tokiam elgesiui sustabdyti. Jeigu toks elgesys vyksta, netoleruoti jo, nelaikyti to pokštu   ar 

nevykusiu pajuokavimu, neskatinti tokio elgesio pritariančia šypsena, juoku ar kitais tokį elgesį 

palaikančiais veiksmais. 

34.7. patyrus nepriimtiną  elgesį, patartina ramiai, mandagiu tonu pasakyti ar pranešti (pvz., 

el. laišku, žinute) taip besielgiančiam asmeniui, kad šis elgesys nepriimtinas ir turi būti nutrauktas. 

Rekomenduotina paaiškinti, kokie gestai, žodžiai, komentarai, fizinis elgesys ar kiti veiksmai yra 

nemalonūs, sukuria žeminančią, įžeidžiančią darbinę aplinką. 

34.8. patartina visus elgesio, turinčio smurto ir priekabiavimo, persekiojimo požymių, 

fiksuoti, užsirašyti laiką, liudytojus ir kitas reikšmingas aplinkybes. 

34.9. jeigu smurtas ir priekabiavimas ar persekiojimas vyko kito darbuotojo atžvilgiu, 

rekomenduotina padrąsinti jį prabilti apie tai, skatinti kreiptis į šiuos veiksmus atlikusį asmenį ir 

nedelsiant jam pranešti, kad toks elgesys yra nepageidaujamas. 

 

VI SKYRIUS 

PRANEŠIMO APIE GALIMĄ SMURTO IR PRIEKABIVIMO ATVEJĮ TYRIMO PRINCIPAI  

 

35. Pranešimo dėl galimo smurto ir  priekabiavimo tyrimas grindžiamas šiais principais: 

35.1. nekaltumo – skundžiamasis laikomas nekaltu iki bus priimtas sprendimas dėl Politikos 

pažeidimo; 

35.2. operatyvumo – tyrimas atliekamas per įmanomai trumpiausią terminą; 

35.3. betarpiškumo – nukentėjusiajam, skundžiamajam, liudytojui (-ams) sudaromos visos 



5 

 

 

galimybės     pateikti paaiškinimus, savo veiksmų vertinimo ir aiškinimo versiją; 

35.4. pagalbos nukentėjusiajam – gavus pranešimą dėl galimo smurto ir priekabiavimo, 

sudaromos psichologiškai saugios darbo sąlygos; 

35.5. objektyvumo ir nešališkumo – tyrimas atliekamas objektyviai, neturint išankstinių 

nuostatų dėl aplinkybių vertinimo. 

 

VII SKYRIUS 

PRANEŠIMŲ PATEIKIMO IR NAGRINĖJIMO TVARKA 

 

36. Darbuotojas, norėdamas pranešti apie galimą smurto ir priekabiavimo atvejį, gali apie tai 

pranešti: 

36.1.  pateikdamas laisvos formos pranešimą el. paštu pranesk@mazeikiuligonine.lt. Asmuo, gavęs 

pranešimą, ne vėliau kaip kitą darbo dieną jį pateikia Ligoninės direktoriui; 

36.2. raštu informuojant savo tiesioginį vadovą, direktoriaus pavaduotoją medicinai ar 

vyriausiąjį slaugos administratorių, kurie privalo ne vėliau kaip kitą darbo dieną gautą rašytinį 

pranešimą pateikti Ligoninės direktoriui; 

36.3. laisvos formos raštišką pranešimą pateikiant Ligoninės direktoriui.  

37. Teikiamame pranešime turi būti nurodomi: 

37.1.  darbuotojo, galimai patyrusio smurtą ir priekabiavimą, vardas, pavardė; 

37.2. skundžiamojo vardas, pavardė; 

37.3. išsamios įvykio aplinkybės, data (periodas); 

37.4. galimi liudytojai;  

37.5. informacija apie turimus įrodymus; 

37.6. siūlomos prevencinės priemonės; 

37.7. pranešimą teikiančio darbuotojo vardas, pavardė (jei praneša ne nukentėjęs asmuo). 

38. Gauti pranešimai užregistruojami. 

39. Ligoninės direktorius, gavęs 36.1-36.3 punktuose nurodytą pranešimą, jį per 2 darbo 

dienas nukreipia nagrinėti Komisijai.   

40. Komisija gali būti nuolatinė arba sudaroma konkrečiam atvejui nagrinėti. Į Komisiją 

turi būti įtraukiamas medicinos psichologas. Jei Komisija nuolatinė, į ją direktoriaus įsakymu gali 

būti įtraukiamas papildomas specialistas (-ai) dėl konkretaus atvejo išnagrinėjimo.  

41. Pirmajame Komisijos posėdyje išrenkamas pirmininkas, pavaduotojas, sekretorius (jei 

nebuvo išrinkta anksčiau), susipažįstama su turima informacija, sprendžiama, ar yra pagrindas 

tyrimui pradėti, nusprendžiama dėl reikiamos informacijos, kuri turi būti surinkta atvejui išnagrinėti ir 

jos pateikimo būdų ir terminų. 

42. Komisija turi teisę: 

42.1. prašyti įvykyje dalyvavusių darbuotojų (galimai smurtą ir priekabiavimą patyrusio 

darbuotojo, skundžiamojo, liudininkų ir kitų darbuotojų) paaiškinimų, informacijos patikslinimo raštu 

ar žodžiu ir turimų įrodymų pateikimo. Įvykyje dalyvavę darbuotojai ar kiti darbuotojai, turintys 

informacijos apie įvykį, privalo bendradarbiauti su Komisija ir teikti visą atvejo tyrimui reikalingą 

informaciją. 

42.2. žodžiu apklausti smurtą ir priekabiavimą galimai patyrusį darbuotoją, skundžiamąjį, 

liudytojus. Apklausoje dalyvauja tik tuo metu apklausiamas asmuo ir Komisija.  

43. Apklausiant nukentėjusįjį, skundžiamąjį ar liudytoją, Komisijai rekomenduotina: 

43.1.  neišsakyti savo nuomonės ar vertinimo dėl sužinotų faktų; 

43.2. kontroliuoti kalbos toną ir parinkti mandagius, neutralius žodžius; 

43.3. formuoti konkrečius ir aiškius klausimus, nepateikti klausimų su menamu atsakymu; 

43.4. nepertraukinėti apklausiamojo. 

44. Nukentėjusio asmens apklausos ypatumai: 

44.1. nukentėjusiajam asmeniui apklausos metu pirmiausiai pasiūloma papasakoti apie 

pranešime nurodytas aplinkybes, ramiai ir dėmesingai jį išklausyti, nepertraukti; 

44.2. aptarti, kokie santykiai sieja nukentėjusįjį asmenį su skundžiamuoju, kaip jie keitėsi; 

mailto:pranesk@mazeikiuligonine.lt


6 

 

 

44.3. pasiūlyti apibūdinti skundžiamo elgesio pobūdį ir trukmę; 

44.4. išsiaiškinti kaip įmanoma daugiau detalių, aplinkybių, susijusių su skundžiamu 

elgesiu; 

44.5. pasiūlyti nurodyti, kokius išgyvenimus sukėlė skundžiamas elgesys, ar tai sukūrė jam  

bauginančią, priešišką, žeminančią ar įžeidžiančią aplinką; 

44.6. leisti nukentėjusiam asmeniui pačiam įvertinti situaciją dėl skundžiamojo veiksmų; 

44.7. paprašyti pateikti turimus įrodymus (pvz., raštelius, žinutes, nuotraukas, paveikslėlius   , 

kt.), susijusius su skundžiamu elgesiu; 

44.8. pasiūlyti nurodyti asmenis, kurie galėtų paliudyti ar pateikti kitą su tyrimu susijusią  

informaciją. 

45. Skundžiamojo apklausos ypatumai: 

45.1. skundžiamąjį asmenį privalu supažindinti su pareiškimo turiniu be kitomis  

svarbiomis skundžiamo elgesio aplinkybėmis; 

45.2. skundžiamasis turėtų pateikti išsamų paaiškinimą raštu dėl visų tyrimo aplinkybių, 

savo  nuomonę dėl skundžiamo elgesio, taip pat kitą, jo manymu, tyrimui reikšmingą informaciją; 

45.3. patariama paprašyti patvirtinti ar paneigti skundžiamą elgesį, nurodyti jo motyvus, 

priežastis ir tikslus; 

45.4. paprašyti pateikti turimus įrodymus (pavyzdžiui, raštelius, žinutes, nuotraukas, 

paveikslėlius , kt.), susijusius su skundžiamu elgesiu; 

45.5. pasiūlyti nurodyti liudytojus, kurie galėtų patvirtinti jo parodymus ir padėtų objektyviai 

ištirti   pranešimą. 

46. Liudytojo apklausos ypatumai: 

46.1. paaiškinti liudytojui, kokiu tikslu jis buvo iškviestas į apklausą, nurodyti, kieno 

prašymu jis kviečiamas liudyti; 

46.2. informuoti apie tyrimo bei jo duomenų konfidencialumą; 

46.3. supažindinti su aplinkybėmis, kurias jis galėtų paliudyti; 

46.4. paprašyti nurodyti, kokie santykiai sieja jį su nukentėjusiuoju ir (ar) skundžiamuoju 

asmeniu; 

46.5. paprašyti pateikti paaiškinimą raštu dėl faktų, kuriuos jis matė ar girdėjo, taip pat 

informuoti     apie kitas, jo manymu, reikšmingas aplinkybes, susijusias su tyrimu; 

46.6. pasiūlyti nurodyti kitus asmenis, mačiusius ar girdėjusius apie liudijamus faktus; 

46.7. pasiūlyti liudytojui kreiptis į Komisiją, jeigu jis prisimins ar sužinos naujas 

aplinkybes,   susijusias su tyrimu; 

46.8. patarti nedelsiant informuoti Komisiją, jeigu jam buvo grasinta ar stengtasi paveikti 

kitokio  pobūdžio priemonėmis. 

47. Komisija atvejį turi išnagrinėti per 15 darbo dienų nuo jo pavedimo nagrinėti 

Komisijai dienos. Tyrimo išvados (protokolas) per 3 darbo dienas nuo išnagrinėjimo pateikiamos 

Ligoninės direktoriui, kuris priima sprendimą dėl drausminės atsakomybės ar kitų priemonių 

taikymo.  

48. Nukentėjęs asmuo ir skundžiamasis yra informuojami apie Komisijos priimtą 

sprendimą per 3 darbo dienas nuo išnagrinėjimo. 

49. Komisijos posėdžiai gali būti įrašomi garso įrašymo priemonėmis. Komisijos posėdžiai 

protokoluojami, protokolą parengia Komisijos sekretorius. Protokolai ir kiti surinkti dokumentai 

saugomi nustatyta tvarka. 

50. Asmuo, gavęs pranešimą apie galimą smurto ir priekabiavimo atvejį, Komisijos nariai, 

atliekant tyrimą, privalo užtikrinti gautos informacijos konfidencialumą ir jos neatskleisti asmenims, 

nedalyvaujantiems tyrimo procedūroje. 

51. Jei 36.1 – 36.3 nurodytame pranešime minimi ir kiti galimi nusižengimai (korupcijos, 

medicinos etikos, kt.), su tuo susijusi informacija perduodama pagal veiklos sritį atitinkamoms 

tarnyboms/komisijoms/atsakingiems asmenims nagrinėti. 

 

VIII SKYRIUS 



7 

 

 

PREVENCIJOS PROCEDŪRA 

 

52. Prevencijos procedūra gali būti taikoma: 

52.1. Komisijai nenustačius akivaizdžių smurto ir priekabiavimo požymių; 

52.2. jeigu nukentėjęs asmuo pageidauja tik sudrausminti skundžiamąjį ir užkirsti kelią 

tokiems veiksmams ateityje, tačiau nepageidauja, kad būtų pradėtas tyrimas arba nėra pakankamo 

pagrindo tyrimui pradėti. 

53. Komisijai priėmus sprendimą pradėti prevencijos procedūrą, atsakingas asmuo (gali 

būti ir Komisijos narys) pakartotinai supažindina skundžiamąjį asmenį su šia Politika, atkreipdamas 

dėmesį į tuos punktus, dėl kurių nesilaikymo pradėta prevencijos procedūra. 

54. Prevencijos procedūra vykdoma pokalbio forma, kurio metu Ligoninės direktorius ir 

(ar) Komisijos narys atskirai bendrauja su  skundžiamuoju, dalyvaujant ar nedalyvaujant 

nukentėjusiam asmeniui, siekiant taikiai išspręsti kilusius nesutarimus. 

 

IX SKYRIUS 

APIE SMURTĄ IR PRIEKABIAVIMĄ PRANEŠUSIŲ ASMENŲ IR NUKENTĖJUSIŲ 

ASMENŲ APSAUGOS PRIEMONĖS IR JIEMS TEIKIAMA PAGALBA 

 

55. Smurtą ir priekabiavimą patyrusiems Įstaigos darbuotojams teikiama nemokama 

psichologinė pagalba (medicinos psichologo paslaugos), kitų psichologinės pagalbos resursų 

(psichologų, gyd. psichiatrų, socialinių darbuotojų, psichologinės pagalbos organizacijų, 

psichologinės pagalbos telefono linijų) nuorodų (kontaktų) suteikimas. 

56. Atsižvelgiant į konkretų atvejį, siekiant apsaugoti smurtą ir priekabiavimą patyrusius 

ar apie tai pranešusius asmenis, gali būti taikomas darbuotojo perkėlimas į kitą darbo vietą 

(nepažeidžiant DK nuostatų), atostogų suteikimas ar kt. 

 

X SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

57. Su Politika ir jos pakeitimais turi būti susipažinęs kiekvienas Ligoninės darbuotojas. 

Aktualios redakcijos Politika yra skelbiama Įstaigos interneto svetainėje, ji turi būti atspausdinta 

kiekviename Ligoninės skyriuje ir laikoma personalui gerai matomoje vietoje. 

 

__________________ 

 

SUDERINTA 

Lietuvos slaugos specialistų 

organizacijos VšĮ Regioninės 

Mažeikių ligoninės pirminės 

grupės pirmininkė 

 

____________________________ 
(parašas) 

Birutė Paulauskienė 

_________________ 
          (data) 

SUDERINTA 

VšĮ Regioninės Mažeikių 

ligoninės darbuotojų profesinės 

sąjungos pirmininkė 

 

 

___________________________ 
(parašas) 

Aušra Žumbienė 

_________________ 
               (data) 

 

SUDERINTA 

Lietuvos gydytojų 

sąjungos Mažeikių filialo 

pirmininkė 

 

 

______________________ 
(parašas) 

Rita Lidžiūtė  

________________ 
           (data) 

 

 

 

 

 

 


